

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

Cena prenumeraty we Lwowie: Bez dostawy miesięczna 75 ct. Z dostawą do domu 1 zł.

Prenumeratę miejscową przyjmują: Biuro dzienników ul. Karola Ludwika 1. 9. Traška przy ul. Karola Ludwika 1. 5.

Numer kosztuje 4 ct.

Dziś: A. 4 po Świąt. N. 3 po Sosz. Jutro: św. Gerwazego i Pr. Teodota

Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska 1. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g 4 m. 5. Zachód " " 7 m. 57

Długość dnia g. 15 m. 52. Przybyło dnia od wczoraj 0 m.

Chcę uczynić zadość wielokrotnym życzeniom naszych czytelników otwieramy w spółną prenumeratę na PRZEGŁAD i na BLUSZCZ. Prenumerata ta wynosi na prowincyi i przesyłka pocztową na PRZEGŁAD i BLUSZCZ razem: kwartalnie 6 zł. 80 ct. półrocznie 13 zł. 60 ct.

Przegląd polityczny.

Lwów 17 czerwca.

Niemcy znajdują się w przededniu bardzo ważnego zwrotu, który do gruntu zmieni ich wewnętrzne stosunki, ich zewnętrzna postawa i radykalnie oddziałają na międzynarodowe ugrupowanie się mocarstw. Jeszcze przed wniesieniem przez Caprivego do parlamentu wniosku o powiększenie armii, przewidywano odrzucenie tego projektu; dziś, po czwartkowych wyborach, z jeszcze większym prawdopodobieństwem można mówić o powtórzeniu odrzucenia jego przez nowy parlament.

a lud, wskazując na nie, śpiewał zgryźliwą satyrę Freiligratha: Ach, wir armen Narren! Hoffen stets und harren! Minęło tylko lat dwadzieścia dwa i oto wciąż uchylały tony szowinistycznej pieśni „Wacht am Rhein“, aż wreszcie znowu przypomniano satyrę Freiligratha i zanucano ją teraz, zwracając się już nie do dawnych dyktatorów, lecz do zjednoczonych Niemiec.

Inspektorowie szkół ludowych.

(Uwagi nie-pedagoga.)

(K.S.A.-z.) Od początku mej zupełnej świadomości, szkoła ludowa zajmowała moją myśl i zwracała na się moją uwagę. Rzecz to zresztą nie trudna do wytłumaczenia, tyle nadziei szczególnej przyszłości, odrodzenia narodowego przywykliśmy słyszeć, o tym właśnie opierała się ta skromna szkółka, tyle ciężarów szkolnictwo to przyczyniło tak krajowi całemu, jak też poszczególnym gminom, że doprawdy grzechem byłoby, jeżeliby ktoś z ludzi myślących nie zastanawiał się nad zadaniami tej „drogiej“ szkoły i nad jej dzisiejszym stanem.

obaw, czy skrupułów parę dogodnych momentów do obrachunku, teraz już chyba niepodobna zdecydować się na ów obrachunek, więc będzie tak, jak sposobem pokojowym być musi: w zbrojnym pokoju carat przetrwał wszystkich i będzie święcił tryumf.

Inspektorowie szkół ludowych.

(Uwagi nie-pedagoga.)

Największą i najgłębszą znaczenie mającą wadą dzisiejszego systemu, jest to, że inspektorom szkół ludowych może zostać każdy nauczyciel ludowy. Wprawdzie odzwalały się dawniej i odzwalają po dziś dzień, które ewidentnie: że jedyną zachętą do gorliwej pracy nauczycieli ludowych jest speranda podwyższenia swego stanowiska i polepszenia bytu materialnego przez otrzymanie posady okręgowego inspektora; jednak mojem zdaniem rozumowanie to jest z gruntu fałszywe i pozbawione wszelkich logicznych podstaw.

Rozumiem doskonale całą doniosłość przed chwilą napisanych wyrazów, wiem, że za owe dwa przymiotniki — „złych i nieodpowiednich“, spłynąć może cały potop najsrożeńszych zarzutów, mimo tego jednak słów tych nie cofnę i śmiało twierdzę, że bywają inspektorowie okręgowi źli i nieodpowiedni do celów, które są ich obowiązkiem. Przyczyna tego leży przeważnie w niskim, stanowczo za niskim stopniu ogólnego wykształcenia tych panów, a czasami nawet wprost w ich pochodzeniu, które nie pozwoliło im nabrać pewnego obycia i form twórczych, koniecznych przy ich naczelnym i kierowniczym stanowisku.

gdzie się one stały i nazwiska osób, biorących w nich udział. Sam byłem obecny na pewnym zgromadzeniu „oddziału“ towarzystwa pedagogicznego, na którym obecny tam inspektor szkolny skorzystał ze sposobności, ażeby zgromadzonych nauczycieli strofować i to słowami, zapożyczonymi chyba od kucharek i przekupek, za jakie drobne przekroczenie. Dopiero dzięki interwencji p. prezesa oddziału, udało się przerwać ten potok żarliwości urzędowej, z którego musieli czerpać zbudowanie i członkowie towarzystwa, nie należący do zawodu nauczycielskiego. Co prawda, ten pan należy ponoś do wyjątków i pragnie wstać się brakiem form towarzyskich, dzikością i brutalstwem względem swych podwładnych.

ICH SYN Powieść współczesna przez HAJOTĘ. (Ciąg dalszy.) — Niech się pan tak nie unosi panie Dyamentowicz — rzekła Klotylda, spoglądając na niego swemi ślicznymi oczyma, które w tej chwili były bardzo smutne. — I ja bym przecież mojej ojczymy zmarnować nie chciała. Mówiłam o oszczędnościach w granicach możliwości. Powtarzam: nie znam się na tem, a panu ufam zupełnie.

— Niedługo syn mój przyjedzie. On się może łatwiej porozumiewać będzie. — Syn wielmożnej pani dobrodziejki! Ależ to bardzo szczęśliwa nowina. To dopiero wielmożna pani dobrodziejka kontenta być musi! Tylko... hm, jakby to powiedział — popatrzył na nią z wahaniem, — zapewne to bardzo jeszcze niedorósł młodzienczek.

nie babką! Hm, hm, odchrząknął. — A wolno też spytać, jaką specjalność syn pani dobrodziejki sobie obrał, może się na agronoma wykształcił? — Skończył wydział nauk humanitarnych w Cambridge. — Tak! Ahm, to co innego! To bardzo pięknie, — zawyrokował pocziwy tłuścioch, do reszty oszłomiony tą nową dłań specjalnością, — chociaż znać się na rolnictwie nie zawadzi nikomu. A dla Polaka wielmożna pani dobrodziejko, to jak katechizm. Przepraszam, że tak śmiało rezonuję, ale takie jest moje najświętsze przekonanie.

go pana, jeżeli jeszcze jest czas, żeby jakie niezbrane a pozytywne narzędzie ze sobą przywoził. Oni tam w Ameryce ogromnie sprytnie mają głowę i już jak co mądrego wymyśla, to preszę siadać. Jeszcze raz przepraszam wielmożną panią dobrodziejko. — Nic nie szkodzi, — przerwała Klotylda — ale się to na nic nie zda, bo syn mój obecnie już jest zapewne w drodze. — Twarz upałętego radzcy straciła nieco ze swej doskonałej kołistości, przedzując się wyrazem szczerzego zairasowania.

to już drugi widoczny znak Opatrzności czuwającej nad niemiernym nakryciem głowy zagono hreczkosieja, ale on tymczasem nie obejrzał się nawet. — Wielmożna pani dobrodziejko! — wykrzyknął z nieudaną rozpaczą. — Żądaje ja wzmę! Choć głowę utnij, nie mam! — Mała nóżka Klotyldy poruszała się nerwowo na dywanie. Ona sama zacisnęła usta, spuściła oczy i utkwiała w migającym złotym hańcie pantofelka. Coś jakby walka wewnętrzna, krótka lecz dziwnie bolesna odbiła się w jej rysach.





